<sup>1</sup>) Codices Graeci ponunt actionem x d. 27., actionem XI d. 28. sed diebus dominicis concilia non sedent.

nomina continerent. ceterum notabile est catalogos actionum quibus iudices praesidebant, eundem ordinem seruare, discrepare uero catalogum actionis alterius cui soli episcopi aderant; obseruetur praeterea ubique inde a prima actione Eleutherium episcopum Chalcedonis metropolitis adnumerari, etsi non ante actionem sextam [6, 21] Chalcedon ciuitas metropolis nomen adepta est.

Fraude quadam, fortasse Iustiniani factum esse olim conieci [*Festgabe f. Jülicher* p. 211 sq.], ut sextam actionem ingressus esse solus Marcianus diceretur, tacetur de Pulcheria. at errauit. quamuis illam isti actioni cum augusto coniuge adfuisse per Anatolii testimonium [supra p. 249, 17. 18] omni exemptum sit dubitatione, non minore certitudine et gestorum codices Graeci uersionisque Latinae omnes tres recensiones et relatio, ni fallor, Iuliani Coensis ad papam Leonem [l. c. p. 211. *Zeitschr. f. neut. Wissensch.* 25, 52 sq.] testantur augustae praesentiam in acta non esse relatum. quod uerba prima quae gestorum quandam congeriem antiquissimam [cf. l. c. p. 208 sq.] introducunt, illam commemorant, ea narrationis rectae sane et uerae, sed non ipserum gestorum loco habenda sunt; quibus auctoribus et cui tempori adscribenda sint, in uoluminis II 2 praefatione exponendum erit.

Secundum morem anticum [cf. Philolog. 88 p. 246 sq.] in editione primaria non constitutionum epistularumque tantummodo exemplaria Latina uersionibus Graecis [cf. t. I 3 p. x. 114 p. xx. I, I p. xx] praemissa sunt, sed interlocutiones quoque legatorum Romanorum Latino sermone insertae ita ut interpretatio sequeretur [*Sitzungsber. d. Berl. Akad.* 1930 p. 615]. codices Gestorum Graeci haud pauca huius moris exempla praebuerunt Rustico [cf. eius adnotationes uol. 3 p. 40, 16. 94, 10. 228, 16. 18. 19. 230, 4. 234, 14]; in exemplari codicum qui nunc extant Graecorum, euauerunt Latina, sed remanserunt ea uestigia, quibus illa olim infuisse probetur, cf. I, 4/5. 273. 330. 336. 2, 4. 4, 7. 39. 5, 9. 6, 4. 8, 6 neque raro factum est ut gestorum translator Latinus in interlocutionibus Latine prolatis et primitus Latine editis sermonem primarium siue totum siue partim retineret [cf. *Sitzungsber. d. Bayr. Akad.* 1930 p. 622 sq.].

Gesta concilii collectionibus epistularum et constitutionum instructa publicandi ansam praebuerunt primo uolumina quae aduersarii Constantinopoli [p. 483, 3] et in Palaestina [p. 492, 33 sq. 494, 9. 23] contra synodum et Leonis tomum conscriperunt atque diuulgarunt. neque remedium a Leone propositum ut illius tomus Graece uersus ab iudicibus clero et plebi Alexandrinae legeretur [uol. 4 p. 84, 16 sq.], sufficere uidebatur; sibi enim gloriam concilii conuocati et ad finem perducti reseruabat Marcellianus [cf. part. I p. x sq.]. deinde uero et occasio et causa editionis erat controuersia quae inter Marcellanum Anatolium totam synodum et legatos Romanos ipsumque Leonem sub finem concilii exarsit de sedis nouae Romae priuilegiis; quamuis prudenter, tamen non ambigue et epistularum collectiones et ipsorum Gestorum dispositio eo tendunt ut imperatoris conciliique consensus aduersus Leonem clarus manifestusque euadat. Marcelliani ergo auspiciis adhibitis hominibus utriusque sermonis neque Latini minus quam Graeci peritis [cf. part. I praef. p. xii] editionem primariam anno fere 454, certo ante mortem Valentiniani [d. 16. m. Mart. a. 455] confectam esse ea probabilitate quam in eiusmodi quaestionibus consequi licet, mihi uideor demonstrasse.

Quae gestorum siue, ut uerbo sollemni utar, monumentorum dicitur fides, eam integrum non habent nisi authentica uel eorum exemplaria sine mutationibus descripta. etiam paratis et mutatis, ut in publicum edantur, tantum remanet auctoritatis, ut facile neglegatur eiusmodi monumentorum editiones non solius ueritatis causa fieri, sed istam ueritatem subici finibus et consiliis eorum qui ob certas res gestas uel ge-

rendas istas editiones institui uolunt, taleque munus hominibus committi solere magis dominis oboedire paratis quam ipsi ueritati seruire. maximam sane gestorum Chalcedonensium partem pro solido firmoque fundamento historiae habendam esse apud omnes prudentes peritosque constat constabitque; si quis uero eorum editionem primariam prorsus immunem fuisse crediderit mutationibus contra ueritatem illatis, is facile confutabitur Leonis epistula primo Latine, tum Graece interpolata et mutata quae miro quodam modo Epistularum collectioni M primariae praefulget [= Leon. ep. 25]. neque minor uis probandi inest interpolationibus quibus interlocutiones legatorum Romanorum in actione xvii corruptas esse olim demonstrauit [Sitzungsber. d. Berl. Akad. 1930, 622 sq.], eo tantum errans quod eas Iustiniani saeculo adscribere malui quam ipsis Marciani temporibus. hae maculae sunt non admodum difficulter detersae; intricatus obscuriusque res se habent in actione xi de Iba Edesseno.

Interlocutioni quae ab episcopis Photio Tyri et Eustathio Beryti Tyri facta et in concilii Chalcedonensis actione x lecta est, haec praemissa est sollemnis loci temporisque notatio [p. 373, 10 sq.]:

Μετὰ τὴν ὑπατείαν Φλαύιου Ζήνωνος καὶ Ποστουμιανοῦ τῶν λαμπροτάτων πρὸ πέντε Καλανδῶν Μαρτίων ἐν κολωνίαι Τύρῳ λαμπροτάτηι μητροπόλει ὑπατικῆι ἔτους τετάρτου ἑβδομηκοστοῦ πεντακοσιοστοῦ μηνὸς Περιτίου δεκάτηι, κατὰ ‘Ρωμαίους Φεβρουαρίου πέμπτῃ καὶ εἰκάδι, ἵνδικτιῶνος α.

de die constat: apud Tyrios mensis Peritius incipit a d. 16. m. Februarii. similiter congruunt annus post consulatum Zenonis et Postumiani = 449 atque Tyriorum 574, qui numeratus est inde a d. 18. m. Nou. a. 126 a. Chr. [cf. RE 1, 647]. sed differt indictio: prima enim indictio currit inde a d. 1. m. Sept. a. 447 usque ad d. 31. m. Aug. a. 448.

Alia ratione, sed non minus euidenter sibi contraria habet notatio quae praecedit cognitionis Berytiae gestis in actione xi [p. 378, 25]:

Μετὰ τὴν ὑπατείαν Φλαύιου Ζήνωνος καὶ Ποστουμιανοῦ τῶν λαμπροτάτων Καλάνδαις Σεπτεμβρίαις ἵνδικτιῶνος δευτέρας ἐν κολωνίαι φιλοχρίστωι Βηρυτῷ.

ut indictio ii, quae inde a d. 1. m. Sept. a. 448 usque ad d. 31. m. Aug. a. 449 currit, non falsa esse uidetur, ita dies uerus esse non potest. Kalendae enim Septembres a. 449 non congruunt cum d. 22. m. Aug. a. 449, quando in gestis synodi Ephesinae alterius Ibae causa tractata est non sine cognitionis Berytiae frequenti mentione. neque referri possunt ad a. 448; obstat enim non consulatus tantum, sed etiam ea quae de causae initio uariisque statibus aliunde nota sunt. accusatio quā in quattuor presbyteri Edesseni Samuhel Eulogius Cyrus Maras episcopis Ibae Edesseno eiusque nepoti Danihelo Carrensi intulerunt, primo tractata est coram Domno archiepiscopo in synodo Antiochena [p. 380, 32—381, 25. Act. Ephes. in Abhandl. d. Gött. Ges. d. Wiss. N. F. xv 1 p. 56, 28 ff. p. 40, 8 sq.], quae habita est tempore paschae a. 448, quando constitutio contra Nestorianos atque Irenaeum illic proponebatur [Act. Eph. p. 58, 1 sq. 118, 18 sq.], quae data est Constantinopoli d. 17. m. Febr. a. 448 [t. 1 1, 4 p. 66. 67]. at Domni iudicio spreto primo Samuhel et Cyrus, tum Maras et Eulogius Constantinopolim profecti ab imperatore et a Flauiano archiepiscopo impetrarunt ut causa cognoscenda traderetur tribus episcopis Photio Tyri Eustathio Beryti Vranio Himeriorum atque Damascius tribunus et notarius Ibam et Danihelum ex Osroena prouincia in Phoeniciam deduceret. commonitorium Damascio datum est d. 26. m. Oct. [p. 378, 24]; annus in gestis iam non extat, sed non potest alius fuisse quam a. 448. inde sequitur synodus Beryti Kalendis Septembribus a. 448 non habitam fuisse, sed postea; dupli enim itineri Edessam et Edessa

Berytum non paruo temporis spatio opus erat. atque post initium a. 449 cognitionem Beryti habitam esse constat praeter consulatum gestis praemissum etiam ex eis quae in synodo Ephesena altera Eustathius episcopus Beryti narrat de eis quae post Ibae causam Beryti contra Danihelum Carrensem acta fuerint [Act. Eph. p. 68, 21 sq.]; dicit enim deictionem Daniheli dilatam esse propter quadragesimam. quae quoniam illo tempore in diocesi Orientali octo hebdomades durasse uidetur [cf. *Rahlfs, Nachr. d. Gött. Ges. d. Wiss.* 1915, 99 sq.], pascha uero a. 449 d. 27. m. Mart. celebrabatur, initium cepit prid. Kal. Febr. atqui interlocutio quae a Photio Eustathioque Tyri prolata est, secuta est cognitionem quam tres illi episcopi Photius Eustathius Vranius Beryti habuerunt; illa enim interlocutio dicitur τὰ ἐπικριθέντα παρὰ Φωτίου καὶ Εὐσταθίου p. 372, 20 neque in cognitione Berytia umquam commemoratur, immo constitutio imperatoris praefulget cognitioni Berytiae [cf. p. 379, 8 sq.], non Tyriae. inde sequitur cognitionem Beryti a tribus illis episcopis habitam esse non multo tempore ante d. 25. m. Februarii a. 449, inductionis uero numerum in priore notatione, diei in altera falso sum esse.

Horum plurima perspexit Tillemont [15, 897] quamuis gestorum Ephesenorum ope destitutus, in alia uero et grauiore difficultate neque ille neque aliis quis offendit. quando peruenit quae Chalcedone facta est lectio cognitionis Berytiae ad locum, ubi tribus episcopis cognitoribus potentibus εἰ φάνεται μετὰ τὸν θάνατον τοῦ Κυρίλλου Ἱβας αἱρετικὸν αὐτὸν ὄνομάζων καὶ αἱρετικὸν αὐτὸν ἔχων, ἀποδείξατε, respondet Maras accusator ἀποδεικνύομεν [p. 391, 3—6], non sequitur probatio, tacere uidentur et iudices et accusator. etiam maiorem faciunt stuporem quae extant post Maraे responsum, iam non ad lectionem pertinentia ὁ αὐτὸς καθωσιωμένος σηκρητάριος ὅμοιως ἀνέγνω. uerba quae sunt ὁ αὐτὸς et ὅμοιως manifeste recurrent ad initium lectionis eorum quae Beryti gesta sunt p. 378, 5, at non praecessit sollemnis iudicium interlocutio qua noua lectio iubetur, et, quod inauditum est, sequitur formula *legi legitimus legit* Graece uersa qua iudices interlocutionem suam recte exceptam esse agnoscere solent. nulla his turbis remedia praestantur siue codice siue uersione neque corruptelae suspicio locum habet, noxa subesse uidetur eodem illata consilio quo corruptiones numerorum in eis quae gestis Tyri ac Beryti praescripta sunt.

Res ipsa certa est atque manifesta, de istarum uero consilio mutationum et mutilationum clare atque perspicue eruendo uereor ne paene desperandum sit. gestorum Beryti ultima pars quae, sicut dixi, abrupte intercepta est, aliquo modo suppleri potest ex eis quae mense Aprili a. 449 Edessae coram Flauio Chaerea comite primi ordinis et praeside prouinciae Osroenae acta et in synodo Ephesena lecta sunt. narrat ibi Samuhel Ibae accusator tres testes ab accusatoribus Beryti productos, sed neque ab Iba neque ab episcopis cognitoribus esse acceptos [Act. Ephes. p. 40, 26 sq.]: conferenda sunt quae in Beryti gestis quae Chalcedone lecta sunt, de his testibus proferuntur p. 386, 20. 21. 28. 29. 36. 37. p. 387, 5—14. 35—p. 388, 1. 25—27. 34—37. 389, 25. 26. deinde nonnulla pergit narrare idem Samuhel quae in gestis Chalcedonensis iam non extant [Act. Eph. p. 40, 35 sq.], etiam duos alias testes aduenisse uesperi atque postridie esse oblatis, sed a iudicibus refutatos. multa se et consortes contra dixisse, quae continerentur in gestorum monumentis Beryti confectis; se ipsum dixisse (Syriaca p. 42, 2—4 uerto Graece): βιαζόμεθα· οἱ νόμοι πέντε οὐ παραιτοῦνται. δέχεσθε τοὺς προτέρους ἡ τούσδε ἡ ἀπαντας ἡμᾶς ἀμα. addit, ut narrationem claudat: καὶ ἐπειδὴ οὐκ ἔδοξεν αὐτοῖς, ἔμεινεν ἡ ὑπόθεσις οὕτως ἐωμένη περὶ τοῦτο γε τὸ κεφάλαιον. post haud pauca exemplar epistulae ad Marim Persam a se et consortibus prolatum esse dicit Ibamque esse confessum exemplar illud esse epistulae a se scriptae:

haec inesse monumentis gestorum Beryti ipsaque epistulae ibidem lectae uerba [Acta Ephes. p. 52, 14 sq.].

Etsi non plena extant quae in cognitione Beryti monumentorum fidei tradita sunt, dubitari nequit tres illos cognitores imperatoris mandatum non ita strenue executos esse, ut iudicium certa sententia terminaretur. accedit alterum. obscurum est quomodo fieri potuerit ut duo ex illis iudicibus Photius et Eustathius sine Vranio [cf. subscriptiones p. 375, 10 sq.], sed cum illis quattuor accusatoribus Beryto Tyrum profecti rem non sententia judiciali, sed pacto ab Iba et accusatoribus accepto suscripto que perficerent. accusatores certe pacto non stetisse eis probatur quae postea mense Aprili a. 449 Edessae gesta sunt. neque illa obscuritas eis clarescit quae Photius quamuis seuere atque euangelio proposito a iudicibus interrogatus profert [p. 377, 21 sq.]. quamuis enim ea tantum quae Tyri acta sunt, attingere magis quam enarrare uideatur atque ita de Beryto tacere, ut iudices ea quae a Theophilo offeruntur gesta Beryti [cf. p. 378, 2. 376, 38], appellant τὰ ἐπὶ Ἰβαὶ ἐν τῇ Τυρίων λεγόμενα πεπρᾶχθαι [p. 378, 4], prima tamen uerba [p. 377, 24] φανερὰ ἐπὶ αὐτοῦ ἔλθόντες ἀπὸ Μεσοποταμίας πρεσβύτεροι καὶ μονάζοντες ἔλεγον πρὸς αὐτὸν περὶ αὐτοῦ, εἴτα οὗτος ἡρνεῖτο facta non sunt de rebus Tyri gestis; nam inde a Mesopotamia, id est a prouincia Osroena accusatores sub Iba profecti sunt Berytum et Beryti certa capita contra illum protulerunt, quae uera esse negauit. post haec uerba statim quasi locus non mutatus esset, saltat narratio ad ea quae Tyri gesta sunt. eadem ratione Photii Eustathii que interlocutio qua res Tyri ad finem perducta esse uidebatur, instituta est. quae initio proferuntur [p. 373, 15—33], mandatum imperatoris per Damascium tribus episcopis, non duobus interlocutoribus tantum traditum [p. 378, 33—379, 11], partes per Damascum productae [p. 379, 7], capita ab accusatoribus oblata [p. 383, 14 sq.], controversia de iis quae Ibas a fide aliena dixisse accusabatur [p. 385, 34 sq.], haec omnina imaginem praebent claram eorum quae Beryti gesta sunt; illorum monumenta allegantur uerbis πολλῶν μνησθέντων ὅπερ ἐμφέρεται τοῖς ὑπουργίασιν [p. 373, 33]. at quae secuntur ἡμεῖς τὴν τῶν ἀκροστῶν τάξιν πρὸς μικρὸν καταλιπόντες . . . ὀντὶ δικαστῶν εἰρήνης μεσίτας τοῖς μέρεσιν ἔσαντος κατεστήσαμεν, ea iam Tyri facta sunt. sicut in altera Photii narratione, ita etiam hic ea quae Beryti atque ea quae Tyri acta sunt, non discernuntur; tamen omnibus quae in gestis et Chalcedone et Ephesi extant, diligenter perpensis ipsarum rerum etsi non plena neque in omnibus clara, tamen non umbratilis et uana imago euadit. postquam cognitores Beryti in sede Eustathii per duos dies cum accusatoribus eorumque testibus primo tribus, tum quinque frustra rixati sunt, Photius metropolita iudicium Tyrum transtulit obsecuto episcopo Beryti, praetermisso Vranio Graeci sermonis inperito [p. 379, 24 sq.]. qui sequebantur testes [cf. Act. Ephes. p. 42, 16], eos Photius precibus usus atque per plebem Tyriorum Syris ex longinquō affluentibus infestam [p. 377, 35 sq.] commouit ut de ciuitate exirent. iam facili opera ab Iba impetravit ut cum clericis sibi aduersatis pacem iniret, neque illi restiterunt quippe testibus quibus illum arguerent, priuati. pacto praeter uoluntatem suscripto non steterunt nouaeque contra Ibam seditionis participes postquam Edessam redierunt, facti questi sunt de cognitione Beryti iniuste gesta, sed tacuerunt de omnibus quae Tyri facta sunt, ne se cum Iba pacem sollemniter fecisse faterentur.

Iudicii contra mandatum augusti iurisque regulas suo loco ad finem non perducti, sed Tyrum inordinate translati neque certa sententia terminati, horum omnium bene sibi conscius Photius callide atque astute ita bis interlocutus est, ut lateret quomodo cognitio Beryti finiretur Tyrique denuo inciperet, atque omnia quae proferret, Tyri gesta esse uiderentur. iam umbra quaedam rationis elucet propter quam tem-

porum notationes in gestis et Tyri et Beryti corruptae sint. illis enim in inductione i positis gesta Tyri cognitioni Beryti habitae praecessisse uidentur et omnis suspicio de translatione cognitionis in aliam ciuitatem, de mandato non secundum ius expleto, de Vranio neglecto corruit. non opus erat etiam consulatum annumque Tyrium mutare; illo saeculo tempora ex inductionum numeris computabantur [cf. e. g. Euagr. 4, 29 p. 177, 31 sq.]. ne nimium uero interuallum inter utraque acta euadat, cognition Beryti non mense Ianuario uel Februario, sed primo die inductionis 11 habita esse fingitur. in datatione sacrae qua illa cognition constituta est [p. 378, 24], omittitur consulatus, ne nimis aperta fia contradictio inter tempora constitutionis et cognitionis. denique similem ob rationem finis gestorum Beryti post p. 391, 6 deletus esse uidetur, num uero ut Photio parceretur iudicis munere male functo an ut lateret iudices qui Chalcedone praesidebant, illi nimis fauisse, discerni nequit, quoniam non Beryti tantum, sed Chalcedone quoque gesta mutilata sunt. haec igitur modestae ignorantiae relinquunt debent et possunt: constat primo tribus locis actionum x et xi textui ea detimenta esse illata quae non casui uel neglegentiae deberentur, sed rationibus dolosis, deinde eiusmodi quascumque rationes non ualuisse nisi primis temporibus post ipsum concilium, quando praeparabatur gestorum editio, neque adhiberi potuisse uni uel alteri exemplari, sed editioni ipsi unde cetera exemplaria pendebant omnia; hoc enim agebatur ut certarum rerum certa notitia interiret. procul uero habendae sunt ab hac discussione machinationes istae quibus saeculo post infelix Iustiniani theologia gestis de Ibae epistula ad Marim utebatur ad apertas falsitates explicando, non commutando; textus ipse enim illis temporibus ita falsari iam non poterat, ut nulla ueritatis uestigia remanerent. immo ne Iustinianus quidem negare praesumpsisset epistulam illam ab Iba scriptam esse, nisi ex Gestorum Chalcedonensium editione primaria ipsa uerba sublata essent quibus ille epistulam suam esse confessus est.

Vsque ad finem saeculi vi editionis primariae exemplaria fere non mutata perdurasse uidentur. Iustiniani tempore quando acriter de synodo Chalcedonensi disputabatur, consuetudo inualuit praeter actiones etiam sessiones siue secretaria numerare, sicut Liberatus 13 gesta in xii secretaria dispergit et Facundus 5, 3 p. 713 actiones de Iba septimam et octauam sessionem dicit. propter dierum sessionumque numerationem Liberatus actionem alteram de Dioscoro post tertiam de fide enarrat, numerationem uero istam ad actiones quales in codicibus sunt, non pertinere testatur Facundus 5, 3 p. 714 *in secunda actione quae in codicibus quidem post tertiam scribitur* et ibidem *in actione tertia quae primae coniuncta in codicibus inuenitur*. postea in codice Graeco M actio de Dioscoro tertio loco collocata est contra dicentibus scholiis p. 199. 265. secundum ordinem iustum et antiquitus traditum Facundus dicit 5, 3 p. 715 *canones ecclesiasticae disciplinae utiliter esse post definitionem fidei constitutos*; Liberatus uero rationes secutus eorum qui tria capitula defendebant [Abhdlg. d. Bayer. Akad. d. Wiss. xxxii 2 p. 18] canones ad finem remouet ante actiones de priuilegiis sedis Constantinopolitanae, unde haec confusio orta est, quae ut conferatur rogo cum tabula quam proposui dierum et actionum p. xxii

p. 93 Garn. *undecimo secretario duae actae sunt actiones*, scilicet ea quae recte numeratur xv, et alia in qua post discessum iudicum et senatorum et legatorum apostolicae sedis regulae constitutae sunt ecclesiasticae et quaedam priuilegia deputata Constantinopolitanae ecclesiae. falsissime discessus iste legatorum Romanorum ad canonum constitutionem extenditur.

*alia die . . . quae est ultima et duodecima dies concilii*: narratur actio quae recte numeratur xvii, omissa est actio xvi.

Codices extitisse Iustiniani tempore in quibus propter certamina de tribus capitulis multa erant nouata, testatur Rusticus in eis quae de codice quodam Acoemetorum Graeco refert; sed de hoc atque de codice itidem Graeco Aniciae Iulianae commodius disputabitur in praefatione ultimae partis uoluminis tertii.

Accurate atque ex codice proponit epitomen eorum quae in synodo Chalcedonensi mota sunt, Euagrius post finem alterius libri historiae ecclesiasticae, quam perfecit a. 593. anticum seruat ordinem actionum secundae et tertiae atque canonum. actione XIII separatis exposita sed non numerata [p. 93, 10] actiones XIV. XV dicuntur tertia et quarta decima; omissa est actio XVI. denique adnotandum in Euagrii codice extitisse relationem synodi ad Marcianum de damnatione Dioscori [2, 98], quae in codicibus qui nunc extant Graecis deest. ex primis sex actionibus haud pauca transscribit Euagrius non ita diligenter ut operae pretium sit lectiones eius proprias apparatui inserere. notandum uero est, ut de codicis MB lectionibus recte iudicetur, Euagrium hic illic uitia illorum testari: